3. [ὅτι οἱ περὶ Ζωρούστορην καὶ Χαλδαῖον καὶ Αἴγυπτοι ἀπὸ τοῦ ἀριθμοῦ τῶν πλανήτων ἐν ἔβδομάδι τὰς ἡμέ- 10 ρας ἀνέλαβον, καὶ τὴν μὲν πρώτην ἡμέραν μίαν, ὡς καὶ οἱ Πνευματικοί, καλοῦσιν ἐκ τῆς μονάδος, ὅτι μόρη καὶ ἀκοινώνητος ταῖς ἄλλαις·] πρώτη γὰρ λέγεται ἡ πρωτεύοντα τῶν μετ' αὐτήν, ἡ δὲ μονὰς ἀμερής καὶ ἀμετάβολος καὶ αὐτοκίνητος καὶ ὕσαντως ἔχοντα· ὑπὲρ ἀριθμὸν γάρ ἐστιν. ὥστε οὐκ ἄν τις αὐτὴν καλέ- 15 σοι πρώτην, ἀλλὰ μίαν· οὐδὲ γὰρ ἐπὶ ἀρτιον οὐδὲ ἐπὶ τὸν περιτ-

p. 15 τὸν οὐτ’ ἐπ’ ἄλλον τινὰ ἀριθμὸν μεθίσταται. [δικαίως ἄν αὐτοῦ τὴν δύναμιν ἐπέχοι τοῦ νῦν, ὅπερ ἐστὶν ἀγαθόν τε καὶ περιττόν, ἵσον τε καὶ πεπερισμένον, καὶ φῶς καὶ εὐθὺς καὶ μόνιμον, ἄρρεν τε καὶ δεξιόν. νοῦς γάρ ἐστι (φησὶν δὲ μιστικὸς λόγος) οὐσιώ- 20 δης, ὁ ἀπαξ ἐπέκεινα μένων ἐν τῇ ἑαυτοῦ οὐσίᾳ καὶ πρὸς ἑαυτὸν συνεστραμμένος, ἐστώς τε καὶ μένων. ἀνυφέρεται δὲ ἡ μονὰς

5 τὸ α, τὸ ε, τὸ ι, τὸ ο codices: corr Roetherus. Hasius autem ubi-
que τὸ, nec ὁνθμόν, sed ὁνθμῷ. 6 σελήνης τὸν ν P. 9
ὅτι οἱ — ἄλλαις] τὴν πρώτην ἡμέραν μίαν κατὰ τὸν Πνευμα-
τικὸν κλητέον (ἄλλ’ οὐ πρώτην) ἐκ τῆς μονάδος, διὰ τὸ μόνην
εἶναι καὶ ἀκοινώνητον ταῖς ἄλλαις. BP. 13 ἥ] καὶ P.

2. Omnes toni planetarum motu efficiuntur: Saturnus enim Dorio, Iuppiter Phrygio, Mars Lydio, reliqui reliquis tonis moventur, ex Pythagorae sententia, ad sonum vocalium: Mercurii enim stella α, Veneris ε, Sol η, et Saturni stella ι, Martis ο, et Luna υ, Iovis autem stella ς tonum efficiunt. sonus autem tonorum ad nos non pervenit propter distantiam.

3. Zoroaster et Hystaspes eorumque sequaces Chaldaei atque Aegyptii a planetarum numero secundum hebdomadē distinxerunt dies, et primum quidem diem μίαν (id est unum) vocant, ut Pythagorei quoque, a monade, quoniam ea sola est nec cum reliquis quidquam habet commune. primus enim dicitur numerus, qui principatum tenet eorum qui ipsum sequuntur, monas autem in partes dividi et immutari non potest, et per se ipsa movetur semperque eundem modum tenet; supra enim numerum est; ut eam non facile aliquis dixerit primam, sed unam; neque enim in parem neque in imparem neque in ullum alium numerum transit. merito igitur ipsis viā ha-
buerit rationis, quod est bonum et praestans, par et finitum, et lux et re-
ctum et sempiternum, virile et dextrum. ratio enim, ut est in mystico dicto,
essentiam habet, semel permanens in sua essentia, et ad se ipsa contracta,

εἰς Ἀπόλλωνα, τοτέστιν εἰς τὸν ἥντον, ὃς Ἀπόλλων λέγεται διὰ τὸ ἄπωθεν εἶναι τῶν πολλῶν· καὶ Ῥωμαῖοι δὲ αὐτὸν σόλην ἡτοι μόνον λέγουσι.]

4. πολλαῖς ὀνομασίαις καλεῖται ὁ ἥλιος.

5 "Ηλιος, Ὁρος, Ὄσιρις, ἄναξ, Διὸς τιός, Ἀπόλλων,
ώρων καὶ καιρῶν τυμής ἀτέμων τε καὶ ὅμβρων,
ἥντος καὶ νυκτὸς πολυνιστέρος ἡρία νεύων.

5. ὁ Πυθαγόρας τὴν μονάδα Ὑπεριονίδα καλεῖ διὰ τὸ πάντων ὑπερεῖναι τῇ οὐσίᾳ, ὥσπερ καὶ ὁ νοητὸς ἥλιος, ὑπὲρ τὰ 10 ὄντα ἔχων τὸ εἶναι, Ὑπεριονίδης κέκληται. ἀναφέρεται δὲ ἥλιος εἰς μονάδα ὡς εἰκὼν ἐκείνης, οὐκ αὐτὸς ὢν ἡ μονάς. ἀλλὰ μὴν καὶ ἀκάματος κάματος γὰρ ἐν τοῖς συνθέτοις, ἡ δὲ μονὰς ἀπλῆ. p. 15 καὶ ὑφρην, διτὶ δὴ γοριμωτάτη καὶ τῶν μετ' αὐτὴν αἰτία. [διαφέρει δὲ ἡ μονὰς ἐνὸς ὡς ἀρχέτυπον εἰκόνος καὶ παραδείγματος 15 μίμημα.] καὶ ὅπως, συνιδεῖν εἴκολον· εἰ γάρ τις τὰ τέσσαρα καὶ εἴκοσι στοιχεῖα (τὰ γράμματα λέγω) εἰς ἀριθμοὺς συλλογίσεται, εὑρήσει τρισκιλίους ἐννακοσίους ἐννενήκοντα ἐννέα τοὺς πάντας, οἷς προστιθεμένης τῆς ἔξανισχυλίας μονάδος οἱ πάντες συλλογισθήσονται ἐννακισχύλοις ἐννακόσιοι ἐννενήκοντα ἐννέα ἀριθμοί, μεθ' οὓς 20 οὐδὲν παρὰ τὴν μονάδα λελείφεται. ὅθεν τὴν αὐτὴν ἐπέχει γραμ-

2 πνλῶν V. 5 Διόνυσος apud Euseb. Praepar. evang. 3. 7 νο-
μῶν Eusebius, πολναστέρον ἦνιοχεύων Iacobs A. P. 3 p. 949. 10
ἔσχε P. δὲ om P. 14 παράδειγμα μιμήματος Nokkius.
18 τῆς ἔξαν.] ἔξανισχυλίαν τῆς idem. διμονάδος V. οἱ feci
ex codicium el.

constans ac permanens. refertur autem monas ad Apollinem, id est ad unum solem, qui Apollo vocatur propterea quod remotus est a multitudine; atque Romani eum solem velut solum vocant.

4. Multis nominibus appellatur sol: Helios, Horus, Osiris, rex, Iovis filius, Apollo, temporum tempestatumque arbiter, ventorumque et pluviarum, aurorae et noctis multis stellis distinctae habenas tenens.

5. Pythagoras monadem Hyperionida vocat, quoniam omnibus praeest natura sua, ut etiam sol, qui sensu percipitur, quod supra ea quae sunt essentia sua eminent, Hyperionides dictus est. refertur autem sol ad monadem, tanquam istius imago, ut qui non ipse sit monas, sed tamen et ipse inexhaustus: exhausti enim possunt quae composita sunt. monas autem simplex atque mascula est, quoniam est fecundissima, et eorum qui ipsam sequuntur numerorum causa. differt autem monas ab uno, ut forma primigenia differt ab imagine et ab imitatione exemplum. quod quomodo sit, facile est ad intelligendum: si quis enim viginti quattuor elementa (literas dico) in numeros computabit, ter mille nongentos nonaginta novem universos esse reperiet, quibus monade sexies millies addita omnes computati erunt novies mille nongentae novem monades erunt, post quas nihil praeter monadem reliquum erit. quocirca eandem tenet scripturam myrias atque monas, utpote